
Vlastivěda – 8. 6. – 12. 6. 

ŘEŠENÍ - Období komunistické vlády  
1 komunistům     2 zhoršily     3 demisi     4 Gottwald     5 totalitní     6 vedoucí místa 
7 Klement Gottwald     8 Milada Horáková     9 Sovětského svazu     10 likvidováno     11 cenzuře      
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Zapiš si do sešitu 9. 6. 

Od totality k demokracii 

V padesátých let komunisté upevňovali svou moc vyvoláváním strachu (politické procesy, popravy). 

V šedesátých letech část komunistů přicházela s návrhy na uvolnění totalitního režimu. Na jaře 1968 byla zrušena 
c_____________1). Mohlo se volně c____________________2)_ do zahraničí. Byla obnovena činnost dříve 
zakázaných spolků – S_______________, J_________________3). Vznikala zajímavá umělecká díla (hlavně filmy) bez 
zásahu cenzury. Lidé toužili zbavit se závislosti na S_________________________________4). Toto období bývá 
označováno jako P___________________________________5). 

V čele demokratických změn stál A__________________ D________________6). 

Proti tomuto vývoji zasáhl S_______________   __________________7). V noci 21.srpna______8) 

došlo k okupaci našeho území vojsky Sovětského svazu, M____________________, B_____________________, 
P_____________9), Německé demokratické republiky.                     

Byly ukončeny snahy o demokratické reformy. Sovětská vojska zůstala na našem území. Znovu byla nastolena 
totalitní vláda. Do čela komunistické strany se dostal Gustáv Husák. Nastalo období normalizace:                                                   
– znovu byly uzavřeny h________________10),  - lidé, kteří s okupací nesouhlasili, byli _____________________11) , 
museli opustit svá povolání. 

V roce 1977 skupina občanů v čele s Václavem H__________________12) podepsala prohlášení, které se nazývá 
________________________13) 

 

 

Zapiš si do sešitu 11. 6. 

Počátek nových nadějí 

Na konci osmdesátých let sílil odpor proti komunistickému režimu. V průběhu roku 1989 docházelo ke srážkám 
občanů s policií. 17. listopadu ____________1) se konalo vzpomínkové shromáždění studentů na rok 1939, kdy 
Němci uzavřeli vysoké školy. Studenti uspořádali pokojný pochod Prahou, byli však napadeni policií a někteří byli 
z_______________________2). Na protest proti tomuto zásahu policie vyhlásili studenti a herci 
s__________________3). Občané začali zakládat organizace, které se nazývaly O___________________________4) 
a žádali odstoupení komunistické v_________5). Komunistická moc padla. Byla vytvořena nová vláda. Prezidentem 
byl 29. 12. 1989 zvolen Václav Havel. Začalo období demokratických reforem, cílem bylo obnovit tržní e_________6). 
Zemi opustila v roce _____________7) (zjisti) sovětská vojska. Československo se stalo opět s_________________8) 
zemí a n__________________9) republikou.  

V roce 1993 se Československo rozdělilo na dva státy:                                                                          

1. ledna 1993 vznikla Česká republika a Slovenská republika. 


